BỘ XÂY DỰNG

Số:16/BXD-GĐ

V/v trả lời Sở Xây dựng Hà Nội về việc

cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ

trên địa bàn Thành phố Hà Nội

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 03 tháng 02 năm 2020

Kính gửi: Sở Xây dựng Hà Nội

Ngày 25/11/2019, Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 10952/SXD-CP ngày

20/11/2019 của Sở Xây dựng Hà Nội về việc tháo gỡ vướng mắc khó khăn đối với

công tác cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn Thành phố Hà Nội. Sau khi

xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Về việc thẩm định hồ sơ thiết kế đối với nhà ở riêng lẻ có tầng hầm từ 2

tầng đến 5 tầng hầm, Bộ Xây dựng đã có Văn bản số 294/BXD-HĐXD ngày

02/10/2019 gửi Sở Xây dựng Hà Nội. Theo đó, việc xác định thẩm quyền thẩm

định thiết kế đối với công trình nhà ở riêng lẻ có tầng hầm từ 2 tầng đến 5 tầng

hầm theo phân cấp công trình quy định tại Thông tư số 03/2016/TT-BXD và

Thông tư số 07/2019/TT-BXD ngày 07 tháng 11 năm 2019 của Bộ Xây dựng sửa

đổi, bổ sung, thay thế một số quy định tại Thông tư số 03/2016/TT-BXD ngày 10

tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng quy định về phân cấp công trình

xây dựng và hướng dẫn áp dụng trong quản lý hoạt động đầu tư xây dựng.

2. Đối với những công trình nhà ở riêng lẻ xuống cấp nghiêm trọng (có công

trình đã sập đổ) không thể sử dụng hoặc phải phá dỡ để đảm bảo an toàn, nhưng

không đủ điều kiện để được cấp giấy phép xây dựng (do chưa có giấy tờ về quyền

sử dụng đất hoặc nằm trong quy hoạch đã có quyết định thu hồi đất nhưng chưa

thực hiện dự án), Sở Xây dựng Hà Nội cần căn cứ quy định tại Khoản 5 Điều 94

Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 để báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội

xem xét việc quy định cấp giấy phép có thời hạn để sửa chữa, cải tạo.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng Hà Nội nghiên

cứu thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thứ trưởng Lê Quang Hùng (để b/c);

- Lưu: VT, CGĐ.

TL. BỘ TRƯỞNG

KT. CỤC TRƯỞNG CỤC GIÁM ĐỊNH NHÀ NƯỚC

VỀ CHẤT LƯỢNG CÔNG TRÌNH XÂY DỰNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

(Đã ký)

Phạm Tiến Văn

		2020-01-03T15:33:26+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!